[image: logo_alep_vetor]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DOPARANÁ
Comissão de Finanças e Tributação
CONVOCAÇÃO
A Comissão de Finanças e Tributação, através do seu Presidente, Deputado MARCIO PACHECO, tem a honra de convocar Vossa Excelência para reunião ordinária.
Data: 10/06/2025 – Terça-feira
Horário: 14h10min – Logo após a Comissão de Constituição e Justiça
Local: Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti

Pauta:

- Projeto de Lei Complementar n° 6/2025 – RETORNO PEDIDO DE VISTAS CONCEDIDO AO DEPUTADO ARILSON CHIORATO - PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA
Mensagem n° 43/2025 - Estabelece, para o ano de 2025, o reajuste da tabela de vencimento básico do Quadro Próprio do Magistério e do Quadro Único de Pessoal, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

- Projeto de Lei n° 338/2025 –
Mensagem n° 41/2025 - Autoriza a designação para serviço ativo, em caráter transitório e mediante aceitação voluntária, de praças da Polícia Militar do Paraná e do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná transferidos para a reserva remunerada
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei n° 368/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 44/2025 - Autoriza o Poder Executivo a receber direitos creditórios junto ao Fundo de Compensação de Variações Salariais em valor reconhecido pela Caixa Econômica Federal.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei n° 340/2025 –
Ofício n° 931/2025 - GP - Altera dispositivos da Lei nº 21.811, de 13 de dezembro de 2023, relativamente aos cargos em comissão e funções comissionadas do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná vinculadas à Corregedoria-Geral da Justiça e Corregedoria da Justiça.
Autoria: Tribunal de Justiça
Relatora: Deputada Marcia Huçulak

PAUTA
14ª REUNIÃO ORDINÁRIA
10 DE JUNHO DE 2025

01 - Projeto de Lei Complementar n° 6/2025 – RETORNO PEDIDO DE VISTAS CONCEDIDO AO DEPUTADO ARILSON CHIORATO - PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA
Mensagem n° 43/2025 - Estabelece, para o ano de 2025, o reajuste da tabela de vencimento básico do Quadro Próprio do Magistério e do Quadro Único de Pessoal, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

02 - Projeto de Lei n° 338/2025 –
Mensagem n° 41/2025 - Autoriza a designação para serviço ativo, em caráter transitório e mediante aceitação voluntária, de praças da Polícia Militar do Paraná e do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná transferidos para a reserva remunerada
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

03 - Projeto de Lei n° 368/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 44/2025 - Autoriza o Poder Executivo a receber direitos creditórios junto ao Fundo de Compensação de Variações Salariais em valor reconhecido pela Caixa Econômica Federal.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

04 - Projeto de Lei n° 340/2025 –
Ofício n° 931/2025 - GP - Altera dispositivos da Lei nº 21.811, de 13 de dezembro de 2023, relativamente aos cargos em comissão e funções comissionadas do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná vinculadas à Corregedoria-Geral da Justiça e Corregedoria da Justiça.
Autoria: Tribunal de Justiça
Relatora: Deputada Marcia Huçulak

image1.gif